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Stramt budsjett for UiB   

– Dette er et stramt budsjett preget av den krevende økonomiske 

situasjonen vi er i, med inflasjon og krig i Europa. Men selv i vanskelige 

tider er det viktig å investere i forskning og utdanning. Det synes vi ikke at 

regjeringen gjør med dette budsjettet, sier rektor Margareth Hagen om 

regjeringens forslag til statsbudsjett.  

– Det er en stor skuffelse for UiB og dramatisk for Griegakademiet at det ikke 

kommer penger til byggestart i dette budsjettet. Dagen etter at hele Norge feiret 

Nobelprisen til Jon Fosse, er det trist å se at regjeringen ikke anerkjenner 

kulturlivet på Vestlandet på samme måte. Vi håper nå at SV kan overtale 

regjeringen til å ta til fornuft, sier Hagen.  

Realnedgang 

Regjeringen foreslår å gi 45,4 milliarder kroner til universitetene og de norske 

statlige og private høyskolene i 2024. Det er 1,6 milliarder høyere enn revidert 

budsjett for 2023, og en realnedgang på 0,7 prosent, ifølge regjeringen. 

Regjeringen legger i tillegg opp til å bruke 48,6 milliarder kroner på forskning og 

utvikling. Det er en realvekst på 5,6 prosent sammenlignet med 2023, hevder 

regjeringen. 

Regjeringens kutt til å dekke strategiske satsinger fortsetter i 2024 med en nedgang på ca. en prosent. Dette 

er høyere enn de tidligere ABE-kuttene som forrige regjering holdt på med gjennom åtte år, enn form for 

kutt som dagens regjering hevder de har gått bort i fra. Nedbyggingen av koronastudieplassene fra 2020 

fortsetter, samtidig som det opprettes 225 nye. Regjeringen flytter 338,8 millioner kroner fra programmer 

og tilskuddsordninger som administreres av Direktoratet for høyere utdanning og kompetanse til den 

generelle finansieringen av universiteter og høyskoler. Disse midlene er rettet mot kvalitetsarbeidet i 

sektoren, fleksibel og desentralisert utdanning, samt internasjonalt arbeid, og går under det som regjeringen 

kaller Tillitsreformen.  

UiBs kutt og økninger 

Statsbudsjettet har en lønns- og priskompensasjon på 4,4 prosent som etter UiBs vurderinger er for lav 

og medfører et realkutt på minst 25 millioner kroner for UiB, og gir realkutt for tredje år på rad. Til 

sammen får UiB 4.313 mill. kroner gjennom forslaget til statsbudsjett. Kuttene i UiBs budsjetter blir 

• Statlige kutt på 1,1 % (- 45 mill.) 

• Inntektskrav for studieavgifter for studenter utenfor EØS blir økt (-13,7 mill.)  

• 16 rekrutteringsstillinger fra koronatildeling fases ut  over to år (-8,1 mill) 

• 20 nye studieplasser til Medisin 

• 10 nye studieplasser til IKT 

• Omfordeling av «ukrainaplasser» (+4,8 mill) 

Analysegruppa 

Analysegruppe lagar 
analyser, 
samanlikningar og 
rapportar til 
universitetsleiinga om 
trendar, rammer og 
utviklingstrekk som er 
aktuelle for å 
gjennomføre UiBs 
strategi.  
 
Analysegruppas 
medlemmar: Ingar 
Myking, Steinar 
Vestad, Bjug Olav 
Bøyum, Svein Jarle 
Nymark, Gry Flatabø 
og Caroline Armitage. 
 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop.-1-s-20232024/id2997598/
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• 13,9 mill flyttes fra HK-dir til grunnvevilgningen 

• Termportalen får 4 mill. kroner 

• Tilskudd til digitalisering av Norsk ordbok (kap 275 post 21) på 6,7 mill. kroner vekst 

• Satsing på kunstig intelligens SLATE 3 mill. kroner 

 

Ny finansieringsmodell i 2025 

I tillegg presenteres ny finansieringsmodell for sektoren som legger opp til en betydelig mer 

studentdrevet økonomi og der det ikke er insentiver for forskning. Modellen innebærer nye og færre 

kategorier for ulike fag, fra tre til seks. De nye finansieringskategoriene differensierer ikke lenger 

mellom utdanninger på bachelor- og masternivå, men har økt fokus på lavere grad og 

studiegjennomføring til normert tid.  

Standardsats for nye studieplasser (basisbevilgning) i det nye systemet blir på 100 100 kroner. Unntakte er 

utdanningene i medisn, odontologi og veterinærmedisn, der satsen blir 291 400 kroner. De tre satsene for 

studiepoengmidler vil være: 

Humaiora, samfunnsfag og JUS   54 550 

Realfag, teknologi, helse, sosial- og idrettsfag 

Lærerutdanning, utøvende kusnt og mediefag 81 800 

Medisin, odontolog og veterinærmedisn  190 900 

 

Uttelling for kandidater erstattes av en indikator basert på gjennomføring der satsen for økt 

gjennomføring av en kandidat settes til 50 000 kroner. 

Les mer i statsbudsjettene 
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• Gul bok 

• Blå bok 

 

Indikatorrapporten: Fortsatt svak nedgang i 

universitetsbudsjettene  

Universitets- og høgskolesektoren opplevde stor budsjettøkning i de to første tiårene av 2000-tallet. 

De siste årene har trenden snudd, viser Forskningsrådets Indikatorrapport som analyserer 

utviklingen av det norske forsknings- og innovasjonssystemet.  

I perioden 2012–2019 var 

det en årlig realvekst i 

sektorens FoU-utgifter, 

men denne trenden stoppet 

opp i 2020. Da var det for 

første gang siden 2011 en 

realnedgang i utgiftene på 

3,5 prosent. Med 

tilnærmet nullvekst i 2021 

ser vi derfor at FoU-

utgiftene i sektoren 

bremser opp, 

sammenlignet med 

perioden 2012–2019. 

Indikatorrapporten er en 

årlig rapport over det 

norske forsknings- og 

innovasjonssystemet. 

Statistikk og analyser er i 

hovedsak produsert av 

Statistisk sentralbyrå og 

NIFU og utgis av 

Forskningsrådet.  

 

 

 

Stort mangfold i sektoren 

Det er store forskjeller på hvordan utgiftene fordeler seg mellom lærestedene. I 2021 hadde Norges 

teknisk-naturvitenskapelige universitet (NTNU) og Universitetet i Oslo (UiO) de klart høyeste utgiftene, 

og står for henholdsvis rundt 18 og 17 prosent av de totale utgiftene i sektoren. Samlet utgjør de fire eldste 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop.-1-s-20232024/id2997598/
https://www.regjeringen.no/contentassets/31af8e2c3a224ac2829e48cc91d89083/orientering-om-forslag-til-statsbudsjettet-2024-for-universitet-og-hogskular.pdf
https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/indikatorrapporten-dokument/fou-i-norge/fou-i-universitets--og-hogskolesektoren/


Side 4 av 10 
 

 Teikn i tida frå Analysegruppa, Universitetet i Bergen  

Ansvarleg redaktør: Ingar Myking 

breddeuniversitetene (NTNU, UiO, UiB og UiT) i overkant av halvparten av sektorens utgifter, mens alle 

universitetene totalt står for i overkant av 70 prosent. Helseforetakene med universitetssykehusfunksjon 

står for over 15 prosent av utgiftene, med over fire milliarder. 

 
 

De «gamle» får bygg og infrastruktur 

I 2021 var nær 90 prosent av utgiftene til bygg og anlegg knyttet til de fem største universitetene; 

Universitetet i Oslo (30 prosent), Norges miljø- og biovitenskapelige universitet (29 prosent), Norges 

teknisk-naturvitenskapelige universitet (18 prosent), UiT – Norges arktiske universitet (7 prosent) og 

Universitetet i Bergen (5 prosent). Når det gjelder utgifter til vitenskapelig utstyr og instrumenter sto de 
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samme fem universitetene for 84 prosent av FoU-utgiftene. I tillegg sto universitetssykehusene for 9 

prosent.  

 

Stabil fordeling mellom finansieringskildene  

Basisbevilgningen er den klart største finansieringskilden i universitets- og høgskolesektoren med 18,4 

milliarder kroner. Den utgjør 69 prosent av den samlede finansieringen. Norges forskningsråd er den nest 

største finansieringskilden med 3,9 milliarder kroner (15 prosent). Totalt er 89 prosent av FoU-utgiftene 

offentlig finansiert – i tillegg til basisbevilgningen og Forskningsrådet inkluderer dette også 

direktefinansiering fra andre departementer og underliggende etater, fylker og kommuner. Finansiering fra 

utlandet utgjør fire prosent, 831 millioner kommer fra EU-kommisjonen og 267 millioner kommer fra 

andre utenlandske kilder. Finansieringen fra næringslivet utgjør to prosent med 561 millioner kroner. 

Fordelingen mellom de ulike finansieringskildene har holdt seg relativt stabil de siste 10 årene.   

Nedgang i andelen anvendt forskning i 2021  

Over tid har det vært en relativt jevn økning i andelen anvendt forskning, hovedsakelig på bekostning av 

andelen grunnforskning. I 2001 utgjorde andelen anvendt forskning 36 prosent, mens andelen 

grunnforskning utgjorde 49 prosent. I 2021 er andelen anvendt forskning 45 prosent, mens andelen 

grunnforskning er 40 prosent. I 2017 var andelen anvendt forskning for første gang større enn andelen 

grunnforskning i sektoren – slik var det også i 2019 og 2021. I 2021 er det imidlertid for første gang i 

denne 20-årsperioden en nedgang i andelen anvendt forskning – fra 48 prosent i 2019 til 45 prosent i 2021. 

Indikatorrapporten viser imidlertid relativt store forskjeller mellom læresteder og mellom lærestedstyper –

andelen grunnforskning er høyere ved de gamle breddeuniversitetene, enn ved de mer profesjonsrettede 

universitetene og statlige høgskolene.  

Humaniora er størst på grunnforskning, mens teknologi er størst på anvendt forskning 

Humaniora og kunstfag og matematikk og naturvitenskap har de største andelene grunnforskning med 60 

og 59 prosent. Dette er fire prosentpoeng lavere enn i 2019 for begge fagområdene. I likhet med i 2019 

finner vi den største andelen anvendt forskning innen teknologi (60 prosent) og medisin og helsefag (52 

prosent). Det har vært en betydelig reduksjon i andelen anvendt forskning innen medisin og helsefag siden 

2019 (ned fra 60 prosent). Andelen grunnforskning har samtidig økt med seks prosentpoeng. Humaniora 

og kunstfag har også den høyeste andelen utviklingsarbeid med 23 prosent, mens matematikk og 

naturvitenskap har den laveste med 8 prosent.  

Medisin og helsefag og samfunnsvitenskap er de største fagområdene  

I 2021 var medisin og helsefag fortsatt det klart største fagområdet, og står for nær en tredjedel av 

sektorens driftsutgifter til FoU med 8,5 milliarder. Samfunnsvitenskap er nest størst og utgjør 26 prosent 

av de samlede driftsutgiftene, etterfulgt av matematikk og naturvitenskap (19 prosent), teknologi (13 

prosent), humaniora og kunstfag (8 prosent) og landbruks- og fiskerifag og veterinærmedisin (3 prosent).   

Fordelingen mellom fagområder har holdt seg relativt stabil de siste 20 årene. Sammenlignet med i 2001 

har andelen landbruks- og fiskerifag og veterinærmedisin, matematikk og naturvitenskap og humaniora og 

kunstfag blitt noe mindre, mens medisin og helsefag, teknologi og samfunnsvitenskap står for en større 

andel i 2021 enn i 2001. Se figur 1.3g.    

https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/fokusartikler-og-dypdykk/forskningstyper-i-universitets--og-hogskolesektoren/
https://www.forskningsradet.no/indikatorrapporten/fokusartikler-og-dypdykk/forskningstyper-i-universitets--og-hogskolesektoren/
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Realnedgang innen humaniora og kunstfag, matematikk og naturvitenskap og medisin fra 2019 til 

2021  

Mens det fra 2017 til 2019 var realvekst innen alle fagområdene unntatt landbruks- og fiskeri og 

veterinærmedisin, er situasjonen en annen fra 2019 til 2021. I denne perioden var det en realnedgang innen 

både humaniora og kunstfag (-7,1 prosent), matematikk og naturvitenskap (-8,8 prosent) og medisin og 

helsefag (-4,5 prosent).  Den største veksten finner vi innen landbruks- og fiskerifag og veterinærmedisin 

(4,8 prosent). Det er også en liten vekst innen teknologi og samfunnsvitenskap på henholdsvis 1,1 og 0,3 

prosent. 

 

Danske SFF styrker forskningskvaliteten og skaper 

overraskende mye innovasjoner 
Danmarks Grundforskningsfond (DG) har publisert to nye analyser som kaster lys over den samlede 

verdien som de danske Senter for Fremragende Forskning (Centers of Excellence) skaper over tid.  

 

 Det danske grunnforskningsrådet har finansiert langt over hundre grunnforskningsentre med en levetid på 

opptil ti år, og med et budsjett på opptil 10 millioner danske kroner årlig.  

 

Varige verdier? 

De to nye analysene søker å gi et bilde av senternes verdiskaping med følgende spørsmål:  

• Hvilken varig verdi skapes i Senter for Fremragende Forskning?   

• Hva er det ved Senter for Fremragende Forskning som hovedsakelig skaper 

• denne varige verdien?  

• Hvordan fremmer Senter for Fremragende Forskning-formatet fremragende forskning? 

Senter for Forskningsanalyse (AU) som har utarbeidet den ene av de to analysene gir et bilde av effekten 

av de tre tidligste rundene med Senter for Fremragende Forskning (1993-2005. Rapporten konkluderer 

med:  

• at sentrenes forskningspåvirkning forblir sterk helt frem til i dag  

• at sentrene spesielt er gode på å produsere høyt sitert forskning som driver forskningsfronten fremover 

• at formatet for sentrene er svært egnet for å støtte excellence.  

 

Viktige innovasjoner 

Rapporten konkluderer også litt overraskende med at over halvparten av sentrene opplever at bedrifter og 

offentlige sektor i dag er brukere av viktige innovasjoner skapt i sentrene, det på tross av at fokuset i 

universitetsverdenen var rent akademisk.  

Større forskningsenheter betyr høyere 

forskningsproduksjon 
NIFU-artikkel undersøker i hvilken grad akademiske prestasjoner i form av høy publisering og 

sitering er forbundet med organisatoriske kjennetegn. 

file:///C:/Users/imy003/Downloads/Blivende-vaerdi-Centers-of-Excellence-DG-aarsmoedepublikation-2023.pdf
file:///C:/Users/imy003/Downloads/Blivende-vaerdi-Centers-of-Excellence-DG-aarsmoedepublikation-2023.pdf
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13603108.2023.2227132
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Har valgt eller ansatt ledelse betydning, multicampus eller instituttenes størrelse, stilles det spørsmål ved i 

artikkelen? Hovedfunnene indikerer at sammenhengen mellom slike resultatmål og kjennetegn ved 

instituttene er relativt svak, men at størrelsen på instituttene har en viss betydning – større institutter er noe 

mer produktive enn små. Studien finner også at ledelsesmodell – hvorvidt ledelsen er valgt eller ansatt – 

ikke har en entydig sammenheng med forskningsproduksjon. Studien finner imidlertid at høyt publiserende 

individer har betydning. Betydningen av individuelle arbeidsbetingelser er således noe som er interessant å 

studere videre. 

Nedgang for UiB på Times-rangering 

Sverige og Danmark gjør bedre enn norske universiteter på Times Higher Education (THE) sin 

årlige universitetsrangering.  

UiO havner 127. plass, en plass etter fjorårets 126. plass. Universitetet i Bergen (UiB) faller fra 201.—250. 

plass til 251.—300, NTNU er på 3. plass foran UiT Norges arktiske universitet og NMBU, som befinner 

seg i de samme gruppene som i fjor, henholdsvis 501—600 og 601—800. Det siste norske universitetet 

som er inne på listen blant de snaut 2000 utdanningsinstitusjonene, er Universitetet i Stavanger, som faller 

fra 501.—600. plass til 601.—800. plass.  

Sju før beste norske 

Øverst blant de skandinaviske utdanningsinstitusjonene finner vi Karolinska Institutet, hakket før svenske 

Kungliga Tekniska Högskolan (KTH). Københavns Universitet innehar tredjeplassen bak nevnte KTH, mens 

Lunds universitet, Aarhus Universitet og Helsingfors universitet ligger på plassene foran Danmarks 

Tekniske Universitet og UiO.  

Stadig flere deltar 

Totalt 1904 institusjoner er med i årets THE-rangering. Times Higher Education's universitetsrangeringer 

ble opprettet i 2004. Siden da har rangeringene vokst fra 200 institusjoner til snart 2000, 105 nye har 

kommet til bare fra i år til i fjor. Her rangeres forskningsintensive institusjoner basert på en bred rekke 

målinger som passer inn under søylene undervisning, forskning, bransjekontakter og internasjonalisering. 

Selv om UiB går frem på de fleste indikatorene forsetter nedgangen fra de siste årene. Hardere 

konkurranse, svært små marginer, flere deltagere og mange universiteters strategiske satsing på rankinger 

antas å være en av grunnene til at UiB går noe tilbake på selve rankingene. Det er ett område som UiB ikke 

har gått opp på, men ørlite ned. Det er kategorien som kalles forskningskvalitet som i stor grad handler om 

bibliometri. UiB har hatt en svak fallende kurve på siterindeks, samtidig som en metodeendring i Times-rangeringen 

i år ikke faller bedre ut for UiB.  

Den nye metoden 

Dagens siteringsmåling basert på FWCI (Field-Weighted Citation Impact), et gjennomsnittsmål 

normalisert etter størrelsen på institusjon, erstattes med tre nye beregninger, som hver måler et annet 

aspekt av forskningskvalitet; a) gjennomsnittlig forskningskvalitet, b) forskningsekspertise og c) 

forskningspåvirkning 

https://www.timeshighereducation.com/world-university-rankings/2024/world-ranking
https://khrono.no/1799-universiteter-er-rangert-se-norske-plasseringer/72438
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• Gjennomsnittlig forskningskvalitet måles ut fra 75-persentilen av FWCI for alle artikler publisert 

av en institusjon.  

• En institusjons resultater beregnes som antall publikasjoner innenfor de 10 prosent beste 

publikasjonene, normalisert med institusjonens størrelse.  

• Forskningspåvirkning måler hvor innflytelsesrike de siterte artiklene er 

Omdømmemåling med stor innvirkning 

En hovedkritikk av THE (Times Higher Education) har vært at de legger for stor vekt på den årlige 

"Academic Reputation Survey," som utgjør over 30 prosent av rangeringen. Denne undersøkelsen søker å 

måle institusjonenes prestisje innen undervisning og forskning. THE hevder at undersøkelsen er geografisk 

representativ og baserer seg på 22 000 svar fra akademikere rundt om i verden. Likevel blir THE-

rangeringen kritisert for å favorisere universiteter i den engelskspråklige verden, som er avhengige av 

inntekter fra studieavgifter og har store internasjonale markedsføringsbudsjetter. UiBs lave plasseringer 

innen forskning og utdanning kan delvis forklares med liten omtale i omdømmemålingene. 

 UiBs plasseringer per kategori 

 2023 2024 

Utdanning 30 29,5 

 -Teaching reputation 15 15 

 - Student staff ratio 4,5 4,5 

 - Doctorate/bachelor ratio 2,25 2 

 - Doctorate staff ratio 6 5,5 

 - Institusjones totale inntekter 2,25 2,5 

Forskning 30 29 

 - Research reputation 18 18 

 - Research income 6 5,5 

 - Research productivity 6 5,5 

Forskningskvalitet (ny) 30 30 

 - Citation impact 30 15 

 - Research strenght  5 

 - Research excellence  5 

 - Research influence  5 

Industri 2,5 4 

 - Industry income 2,5 2 

 - Patents  2 

Internasjonal profil 7,5 7,5 

 - International students 2,5 2,5 

 - Internatonal staff 2,5 2,5 

 - International co-authorship 2,5 2,5 

   

SUM 100 100 
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OECD mener kunstig intelligens skaper mange gode, 

nye muligheter for vitenskapen 
De raske fremskrittene innen kunstig intelligens (AI) de siste årene har ført til en rekke kreative anvendelser 

innen vitenskap, skriver OECD i en ny rapport om hva kunstig intelligens innebærer av både utfordringer og 

muligheter for vitenskapen.  

 

Å akselerere produktiviteten innen vitenskapen kan være den mest økonomisk og sosialt verdifulle av alle 

bruksområdene for AI, hevdes der. Bruk av AI for å akselerere vitenskapelig produktivitet vil støtte OECD-landenes 

evne til å vokse, innovere og møte globale utfordringer, fra klimaendringer til nye smittsomme sykdommer, står det 

å lese i rapporten som er rettet mot et bredt publikum, inkludert beslutningstakere, offentligheten og interessenter 

innen alle områder av vitenskap.  

 

Søknadsmønstrene til høyere utdanning varierer etter 

bosted 
Det store flertallet av førstegangssøkerne til høyere utdanning har et lærested nær bostedet sitt. 

Likevel har majoriteten et lærested i en annen region som sitt førstevalg når de søker høyere 

utdanning, viser en fersk NIFU-rapport.  

 

Rapporten ser på sammenhengen mellom bosted, tilgangen til ulike typer utdanningstilbud lokalt og 

regionalt, og utdanningsvalg for førstegangssøkere. Søkertallene viser at mønstrene i valg av studiested og 

studieprogram på noen områder samvarierer med bosted. Søkere bosatt i eller nær universitetsbyene Oslo, 

Trondheim, Bergen og Tromsø skiller seg fra andre søkere ved i større grad å søke studieprogrammer med 

høyt karaktersnitt, og i mindre grad søke profesjonsutdanninger som sykepleie og lærerutdanning. Til 

gjengjeld er unge som ikke bor nær disse byene langt mer tilbøyelige til å velge profesjonsutdanninger, 

også blant dem med svært høyt karaktersnitt. 

Vaksinepionerer og nobelprisvinnere ble oversett 

gjennom mange år 
De to forskerne som nylig vant en Nobelpris for oppfinnelsen av mRNA-teknologien som brukes i 

Covid-vaksiner, opplevde at forskningen deres møtte mye motstand når det gjelder både 

finansiering og publisering før den fikk offentlig anerkjennelse.  

 

På en pressekonferanse arrangert av University of Pennsylvania fortalte Drew Weissman, som delte 

Nobelprisen for medisin eller fysiologi med Katalin Karikó, at de fortsatte sitt arbeid gjennom mange år til 

tross for å ha fått lite oppmuntring fra finansieringskilder eller vitenskapelige tidsskrifter. "Vi jobbet side 

om side fordi vi ikke kunne få finansiering eller publisering - vi kunne ikke få folk til å legge merke til 

RNA," sa Professor Weissman, som nå er Roberts Family Professor i vaksineforskning ved Perelman 

School of Medicine ved Pennsylvania. "Alle hadde gitt opp på det," sa han og hevdet at det var Professor 

Karikó som "tennte gnisten" for forskningen som han siden hadde brukt flere tiår på. "Vi brukte 20 år på å 

https://www.oecd-ilibrary.org/science-and-technology/artificial-intelligence-in-science_a8d820bd-en
https://nifu.brage.unit.no/nifu-xmlui/handle/11250/3093053
https://penntoday.upenn.edu/news/wrong-number-cryptic-message-and-big-win-nobel-weissman-kariko
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finne ut av dette da vi innså hvor viktig det hadde potensial til å være - det er derfor vi aldri ga opp, 

fortsatte å jobbe og holde ut," sa Professor Weissman.  

 

 

 

 

 

 

 


